

Referat

Diálogos Generalforsamling 29. april 2023. Kl. 14-16

Bådhavnsvej 47 B, 2450 København

Tilstede

Peter Appel, Johanne Brasholt, Marie Brasholt, Louise Hindenburg, Chris Kuylenstierna, Rasmus Køster-Rasmussen, Maya Lahmy, Annie Oehlerich, Sofie Pedersen, Margrethe Smidth.

Via Zoom: Erik Jørs.

Dagsorden

1. Valg af dirigent og referent
2. Beretning fra bestyrelsen
3. Beretning fra projektgrupper
4. Godkendelse af årsregnskab
5. Fastlæggelse af kontingent
6. Godkendelse af budget
7. Indkomne forslag
8. Valg af bestyrelse
9. Valg af revisor
10. Eventuelt

1. Valg af dirigent og referent

Formanden Margrethe Smidth bød velkommen til Generalforsamling i Diálogos. Bestyrelsen foreslog Marie Brasholt som dirigent. Marie blev valgt med applaus. Bestyrelsen foreslog Chris Kuylenstierna som referent. Chris blev valgt med applaus.

Dirigenten konstaterede:

Generalforsamlingen var indkaldt rettidigt i henhold til vedtægterne, nemlig på hjemmesiden 29.marts 2023, og med den endelige dagsorden lagt på hjemmesiden den 22.april 2023. Der blev udsendt indkaldelse til medlemmerne den 16.april 2023.

De tilstedeværende medlemmer havde alle betalt kontingent og kunne derfor stemme på generalforsamlingen. Ingen havde medbragt fuldmagter.

Formanden Margrethe Smidth anmodede om afholdelse af en ekstraordinær generalforsamling, da årsregnskabet endnu ikke var kommet fra revisoren. Den ekstraordinære generalforsamling bliver varslet med 8 dage med den endelige dagsorden. Den afholdes pr. Zoom med de to punkter: Pkt. 4. Godkendelse af årsregnskab og pkt. 6. Godkendelse af budget.

2. Beretning fra bestyrelsen

Formanden Margrethe Smidth fremlagde beretning på vegne af bestyrelsen.

Beretning fra bestyrelsen

Det, der gør, at Diálogos får succes som organisation, er den flotte og gode indsats, som alle frivillige lægger i Diálogos. Det vil jeg gerne takke jer alle for. Jeg vil også gerne sende en stor tak til vores samarbejdspartnere ude i Verden. Deres faglighed, dedikation og solidaritet med mennesker, som lever under fattige vilkår, skaber hver dag bedre vilkår for deres landsmænd. Vore samarbejdspartners professionalitet sikrer, at vore fælles projekter får den impact og succes, som de gør. I bestyrelsen har vi justeret til, at vi nu er uden ansatte i sekretariatet. Det betyder, at vi udfører flere opgaver. Indtil videre går det rigtig fint. Det er anbefalet af CISU, at man skifter revisor mindst hver femte år, derfor besluttede bestyrelsen at skifte til Deloitte fra i år. Ebbe Jensen, Vadestedet har i mange år revideret vore regnskaber, det siger vi ham mange tak for. Hele bestyrelsen var afsted på projektbesøg, et internationalt møde, Tiira Summit og en internationale kongres i Kampala. Det var en utrolig oplevelse med masser af input, som vi kan leve længe på.

Bestyrelsen har indgået aftale med rejsebureauet Travel Counsellors ved Bev Beck, mail: bev.beck@travelcounsellors. Man bestiller billet - der bliver sendt en faktura til Dialogos – projektkasserer betaler fra projektkontoen. Det håber vi, forenkler indkøb af billetter. Man kan naturligvis selv foreslå rejseruter.

Der var god tilslutning til julekomsammen, hvor vi drak gløgg og spiste æbleskiver, spillede pakkeleg og så og hørte om projektrejser til Bolivia og Uganda. Særligt spændende var et oplæg fra Diálogos Youth om det første besøg til Uganda.

Projekter

I løbet af året har vi haft et samarbejdsprojekt med Misereor og Credil indenfor interkulturel sundhed i Bolivia, et sovende, lovende projekt i Burundi, fire projekter om guldudvinding uden kviksølv, et i Bolivia, et i Nicaragua og to i Uganda. Vi administrerer et projekt for DASAM om pesticid og interkulturel sundhed i Nepal.

Interkulturelt sundhedsprojekt

Projekt SANA Bolivia, Sundhed, natur og økologisk produktion. Et fire-års projekt fra 1.august 2022 med et budget på cirka 7 millioner danske kroner, bidraget fra CISU er 1.636.000 DKK. Samfinansiering med Misereor fra Tyskland og Credil fra Canada. Desuden skaffer Prodeco 5 % af budgettet fra de lokale kommuner.

Lidt startbesvær på grund af kommunalvalg, hvor den ene kommunes nye ledere ikke ville skrive under på projektkontrakten, medmindre de fik pengene ind på deres konto. Det trak projektstarten ud i tre måneder. Det er på plads nu, og man har været i gang med forberedelser og laver aktuelt baseline undersøgelse. Ved projektbesøg i januar kom der et bedre indblik i, hvordan samfinansieringspartnerne opererer. Generelt kan siges, at de har meget styr på det formelle: rapporter, indikatorer og økonomi. De går ikke så meget i diskussion med Prodeco om kvaliteten af

aktiviteterne. Det gør Diálogos derimod, så på mange måder et fint partnerskab. Der er fra starten lagt op til, at projektet forlænges, så der er udsigt til et langt og godt projekttræk.

Uddannelsesfond

Projekt i Burundi. Ikke nogen ændring fra sidste år, da gruppen ligger stille. Projektet beskrivelsen forklarer, hvordan læger i Burundi støttes med 80% af omkostningerne ved at videreudanne sig til speciallæger i et naboland, hvor der er muligheder for efteruddannelse. Lægerne forventes at tilbagebetale beløbet, når de er fungerende speciallæger. Der skal arbejdes med at finde fonde og måske danske læger, der vil støtte.

Projekter om guldudvinding uden kviksølv

Mercury-free gold mining in Bolivia – 2020-2022. Projektet slutevalueret i november 2022. Evalueringen var meget konstruktiv og positiv. Der er bevilliget fire måneders ”no cost extension”. Projektet slutter april 2023. Kurser, workshops og UV-forløb for alle målgrupper er gennemført efter planen. Projektet er blevet formidlet i artikler af Lise Hermann blandt andet i El Pais i Spanien og i Bolivia med positiv omtale af Plagbol og Diálogos’ arbejde. Projektets resultater er blevet kendt af andre målgrupper, som ønsker at deltage i kviksølvfri guldudvinding. Der ventes svar på ansøgning om et nyt udvidet 3-årigt projekt fra CISU.

Free Your Mine. Projektet var et 3-årigt civilsamfundsprojekt om at reducere kviksølvforurening ved småskale guldminedrift i Uganda. I løbet af det første halve år var vores hoved partner National Association of Professional Environmentalists. På grund af mistanke om bedrageri skiftede vi partner til Uganda National Association of Community and Occupational Health, som har været en Diálogos i mange år. Projektet introducerede en kviksølvfri metode til guldudvinding i to guldgraver områder og trænede de lokale minearbejdere i den nye teknik. De lokale sundhedsarbejdere, lærere og interessenter i lokalområdet blev uddannet i kviksølv toksikologi. Et nøgle element i projektet var dannelse af minearbejder organisationer, det har resulteret i dannelse af en række lokale og en national organisation småskale guldgravere, UGASSM. Organisationerne har vist sig at være robuste og bæredygtige, så de fortsætter med at være en platform, hvor minearbejdere slår til lyd for deres rettigheder og arbejder for ansvarlig minedrift med sikrere arbejds- og levevilkår for minearbejderne og deres familier. Småskale guldminedrift er oftest ulovlig. Et hovedresultat af projektet var, da talrige medlemmer af de nye minearbejderorganisationer, dannet som en konsekvens af projektet, marcherede til Kampala i gummistøvler for fredeligt at besætte præsidentens kontor for at opnå en licens til at udvinde et 35 km² stort område i vores projektområde Buhweju. En interessant læring fra projektet er, at in fremtiden vil vi skelne tydeligere mellem ”artisanal” og ”small-scale” guldgravere, da de har for forskellige behov til, at vi kan tilbyde dem samme træning. Projektet blev forstyrret af COVID-19 pandemien. Mange aktiviteter blev forsinket, mens andre som for eksempel engagementet med skolebørn blev afbrudt, fordi skoler i Uganda forblev lukkede i næsten to år. Diálogos var heller ikke i stand til at foretage monitoreringsbesøg i de to år. Ydermere hæmmede en langsigtet nedlukning af minedrift i Buhweju vores implementering og udbredelse af den kviksølvfri

metode. På trods af disse udfordringer og besværet med at ændre lokal partnerorganisation - første gang det er sket i CISUs historie – blev projektet gennemført med de fleste mål og indikatorer opfyldt og indenfor det godkendte budget.

Free Your Mine 2025. Halvejs i projektet er der blevet indgået en MOU med Busitema University. Der har været træning med guldgravere og opfriskningskurser for lærere. Der har været kapacitetsopbygning af kvindelige guldgraver ledere. Der har været holdt genoptræning af field officererne, og der har været afholdt udvekslingsbesøg for distriktsledere og ledende guldgravere. Der har været afholdt workshops for at udvikle business modeller for videreførelsen af træningsstationerne. Alt i alt er projektet godt i gang med fuld fart på i de planlagte aktiviteter for at indføre kviksølvfri guldudvinding i tre mineområder.

Tiira Summit. Med stor succes fik vi afholdt selve Tiira Summit med omkring 80 repræsentanter fra internationale organisationer, forskningsmiljøer, politikere, og guldgravere. Deltagerne fik demonstreret guldudvinding uden kviksølv og havde selv muligheden for at deltage i noget af processen. Vores formålet var, at få FNs miljøprogram, UNEP og andre aktører til at anerkende metoden, og derved gøre det nemmere for guldgravere i mange lande at få finansiering til omlægning og uddannelse. Den efterfølgende dag på Busitema University med diskussioner og vedtagelse af et positionspapir har ført til, at vi nu har fået hul igennem til UNEP og skal have møde med dem i Geneve. Tiira Summit har ført til en masse nye ideer og samarbejder for både vores partner UNACOH og for Diálogos. Nye samarbejdspartnere er Impact Facilities, UNEP, Planet Gold European Environmental Bureau, Busitema University og Global Environment Fund. Ydermere er de lokale sundhedsarbejdere i regionen ved at udarbejde et forskningsprojekt for at undersøge kviksølvseffekt på børn i Tiira mineområdet. Der var en del artikler i pressen lokalt, og vi var på radioen og i Podcasts. Tom Heinemann var med på turen og har lavet en film om Tiira Summit og Diálogos, der kører på KosmopolTV. Det var en stor fornøjelse at være en stor gruppe afsted fra Diálogos, ja faktisk var hele bestyrelsen der.

Introduktion af kviksølvfri guldudvinding i Nicaragua. Der er skrevet samarbejdskontrakt og hyret konsulent til at stå for projektet. Der har været holdt indledende zoom møder, og vi er begyndt på en interessant analyse. Al dokumentation til godkendelse af Diálogos som samarbejdspartner er fremskaffet. Vi venter på, at banken får oprettet en konto til projektet. Når det sker, står vi parat til at rejse på opstart besøg med træning af guldgravere og oplæg til sundhedsprofessionelle, lærere og lokale politikere.

Hjemmesiden

Det kontinuerlige arbejde med at sikre en opdateret og tidssvarende hjemmeside, der tjener til at informere tydeligt om Diálogos' arbejde, projekter og mål fortsætter ufortrødent.

Økonomi

Det er jo dejligt at se, vi er lykkedes med at få vendt underskud til et overskud i år. Det betyder, at vi kan lægge til egenkapitalen igen. Vi har også midler til ideer, der kan opstå i løbet af det kommende år. Vi har som tidligere år modtaget støtte fra Slots- og Kulturstyrelsen, i år på 52.243,31 DKK.

En strømlinet økonomi kan vi i høj grad takke vores kasserer Petra Jørs for. Hun har moderniseret og opdateret vores systemer. Vi har sat stor pris på hendes indsats og har stor forståelse for, at hun nu må videre. Heldigvis har Johanne Brasholt meldt sig på banen som ny kasserer.

Vi kan være stolte af, at vi er så mange, der bruger vores faglighed og fritid til at arbejde henimod Diálogos vision om, at verdens befolkning får dækket deres basale sundhedsbehov og lever i et sundt miljø. Tusind tak til jer alle. En stor tak går også til vores bogholder og vore partnere ude i verden.

Vi arbejder i et tværfagligt globalt udviklings samarbejde for at udvikle og understøtte folkesundhed og demokrati. Vi samarbejder om Diálogos' mission, der vil forbedre sundhed gennem aktiviteter, der støtter organisering og kapacitetsopbygning inden for sundhed og miljø. Der er nok at tage fat på her og ude i Verden, og nye samarbejder vil manifestere sig ud fra den iverksomhed, ekspertise og arbejdsomhed, som Diálogos' frivillige lægger for dagen, derfor ser bestyrelsen trygt frem mod indsatsen også i 2023.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.

3. Beretning fra grupperne

Projekterne var blevet præsenteret, både i Bestyrelsens beretning og i den uformelle del af dagen før Generalforsamlingen, hvor deltagerne havde lejlighed til at stille spørgsmål og kommentere. Nedenstående er derfor udelukkende ekstra bemærkninger til de enkelte projekter, fremkommet på Generalforsamlingen:

Guldprojekt, Bolivia: Ny 3-årig ansøgning afventer godkendelse af CISU (svar senest d. 15/5 2023). Pga problemer ift etablering af et permanent demoanlæg (som 'garanteret' i det nu afsluttede projekt), og som skal bruges til 'field school', havde GF / Bestyrelsen følgende bemærkninger: Hvis vi får ja til ansøgningen, foreslås at projektet bliver justeret, således at den del der vedrører aktiviteter i højlandet (Sorata) nedskaleres kraftigt eller udgår. Projektgruppen skal melde tilbage mhp beslutning om dette til bestyrelsen med en anbefaling til strategi, som efterfølgende skal diskuteres med bestyrelsen.

Annie har aftalt besøg/workshop mhp undervisning i gender-problematikker.

FYM 18-20: Lukket og slukket. Sagen om muligt bedrageri er løst.

Tiira Summit: Meget vellykket arrangement. Gode internationale kontakter etableret, specielt med UNEP.

Nicaragua: Alt er klart. Mangler udelukkende bankkonto for at komme i fuld gang. Vi står klar til at komme afsted med træning af guldgravere, sundhedsprofessionelle, lærer og lokale interessenter. Vi glæder os til at møde vores partner for første gang i Nicaragua.

Kenya: Ny mulig projektpartner identificeret. Det er Impact Facility, som vi er i dialog med omkring et nyt projekt. De er specialister i projekter med Minikredit, hvor udstyr leases og erhverves efter 18 måneder for 1 US\$.

DASAM / Nepal: stærk partner, med stor indflydelse og mange stærke folk. Der skal udsendes to-tre studerende til projektet: Henholdsvis to til pesticidprojektet og en til affaldssorteringsprojektet. Erik skal på besøg til efteråret og deltager i arbejde i forbindelse med et nyt projekt omhandlende migrantarbejdere. De vil også arbejde på et nyt projektforslag i forbindelse med pesticidprojektet. Lise Hermann tager med og dokumenterer samt skriver artikel.

4. Godkendelse af årsregnskab

Godkendelse af årsregnskabet blev udskudt til den ekstraordinære generalforsamling.

Kassereren Petra Jørs orienterede dog om situationen dags dato jævnfør ovennævnte plus:

1. Fremover er der to konti for hvert projekt: en specifikt til administrationsbidrag til Diálogos og en til resten af projektet.
2. CISU skal have det endelige regnskab 1 juli 2023.

5. Fastlæggelse af kontingent

Bestyrelsen foreslår, at vi fastholder det nuværende kontingent.

Husstands medlemskab: 300 DKK – Medlem: 200 DKK – Studerende: 100 DKK.

Det blev vedtaget.

6. Godkendelse af budget

Godkendelsen af budgettet blev udskudt til den ekstraordinære generalforsamling.

Kassereren Petra Jørs orienterede dog om, det forventede budgettet dags dato.

7. Indkomne forslag

Ingen forslag var kommet før fristen den 19.april 2023.

8. Valg af bestyrelse

I henhold til vedtægterne er to bestyrelsesmedlemmer på valg i ulige år og tre på valg i lige år. På valg i 2023 er Erik Jørs og Chris Kuylenstierna. Erik vil gerne stille op som suppleant og Chris stiller

op til bestyrelsen igen. Louise Hindenburg vil gerne stille op til bestyrelsen. Marie Brasholt genopstiller som suppleant.

Til bestyrelsesmedlemmer blev valgt: Louise Hindenburg og Chris Kuylenstierna.

Til bestyrelses suppleanter blev valgt: Marie Brasholt og Erik Jørs.

9. Valg af kritisk revisor

Punktet blev udskudt til den ekstraordinære generalforsamling.

10. Eventuelt

Ingen punkter.

Dato: 29.04.2023

Chris Kuylenstierna

Chris Kuylenstierna

Referent

Dato: 17/5 -23

Marie Brasholt

Marie Brasholt

Dirigent